館山市教育委員会  平成３１年第３回定例会会議録

１ 開 催 日 平成 31 年 3 月 20 日 (水）開会  午後 1 時 45 分  閉会  午後 2 時 52 分

２ 開 催 場 所 教育長室

３ 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

出  山  裕  之

小  柴  孝  子

 委 員 大 澤 光 彦

 委 員 庄 司 友 之

委 員 守  安  委久予

４ 出 席 職 員 教 育 部 長 四  ノ 宮   朗

 教 育 総 務 課 長 小  宮  雄  三

 学校給食センター長 菅  田  茂  樹

 こ ど も 課 長 吉  田  勝  幸

 ス ポ ー ツ 課 長 網  城     修

 生 涯 学 習 課 長 岡  田  賢太郎

 博 物 館 長

図 書 館 長

溝  江     晃

渡  邉     浩

 公 民 館 担 当 課 長

建 築 施 設 課 長

富  田  くみ子

石  井  進一郎

 書 記 角  田  和  久

５ 議 事 ①報告第 2 号

②報告第 3 号

③議案第 8 号

④議案第 9 号

⑤議案第 10号

⑥議案第 11号

⑦議案第 12号

⑧議案第 13号

⑨議案第 14号

⑩議案第 15号

臨時代理の報告について

臨時代理の報告について

館山市教育委員会行政組織規則の一部を改正す

る規則の制定について

館山市教育委員会事務局等の職員の職の設置に

関する規則の一部を改正する規則の制定につい

て

館山市立博物館管理規則の一部を改正する規則

の制定について

館山市社会体育施設の設置及び管理に関する条

例施行規則の一部を改正する規則の制定につい

て

部活動のためのガイドライン策定について

館山市地区公民館長の任命について

館山市学校再編調査検討委員会委員の委嘱につ

いて

平成３０年度末館山市公立学校職員等の人事異

動について

６ 公開・非公開の別 一部非公開

７ 開 会 宣 言 教育長職務代理者

８ 第 2 回定例会会議録の承認     全委員  承認

９ 教育長報告

定例記者会見 (2 号館 2 階会議室），教育委員会定例会 (教育長室），

学力向上推進コーディネーター情報交換会 (教育長室），平成 31 年第

1 回市議会定例会招集日 (議場 )，館野小学校 5 年生来庁 (教育長室 )，

学校給食センター運営委員会 (学校給食センター )，第三中学校改築

検討会議 (3 号館 2 階会議室 )，館山市内高校との意見交換会 (本館 2

階会議室 )，市議会行政一般通告質問 (議場 )，館山市管理職員会議

(本館 2 階会議室 )，市長・園長懇談会 (市長室 )，南房総教育事務所安

房分室長・同指導主事来庁 (教育長室 )，第 34 回サークルフェスティバ

ル(コミュニティセンター)，市議会一般議案・補正予算通告質問 (議場 )，

千葉県教職員組合安房支部書記長来庁 (教育長室 )，市議会当初予

算通告質問 (議場 )，市議会総務委員会 (本館 2 階会議室 )，市議会文

教民生委員会 (本館 2 階会議室 )，館山米穀商業協同組合役員来庁

(教育長室 )，教育委員会表彰 (教育長室），第 1 回城山ふるさとまつり開

会セレモニー(城山公園 )，長期研修生表敬挨拶 (教育長室 )，館山市市

制８０周年記念講演「里見家の心を伝えて」 (南総文化ホール)，市議会

予算審査特別委員会 (本館 2 階会議室 )，房南中学校卒業式 (房南学

園体育館 )，西岬小学校卒業式 (西岬小学校体育館 )，西岬幼稚園修

了式 (西岬幼稚園教室 )，千葉県教育庁教育振興部学習指導課長視

察対応 (房南学園 )，フリーダイビング・インドアカップイン館山 2019(温水

プール)，館山白百合幼稚園卒園式 (館山白百合幼稚園音楽ホール)，

館山市プール施設・老人福祉センター指定管理者  年度協定調印式

(市長室 )

10 審 議 事 項

教育長職務代理者

全 委 員

教育長職務代理者

学校給食センター長

議事に入る前に，人事案件である議案第 13 号，第 14 号及び第

15 号を，地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第 7

項の規定により非公開とし，第 15 号について会議の最後に協議す

る提案。

承認。

報告第２号  臨時代理の報告について上程。

議案提案文朗読後，学校給食センター公用車の車両接触事

故に関し，相手方に損害賠償金を支払い示談する内容について

全 委 員

教育長職務代理者

建 築 施 設 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

委 員

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

博 物 館 長

全 委 員

教育長職務代理者

ス ポ ー ツ 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

市長の専決処分で処理した件を市議会に報告した旨の説明。

承認。

報告第３号  臨時代理の報告について上程。

議案提案文朗読後，国の第２次補正予算により船形小学校講

堂及び西岬小学校講堂の耐震対策に関する補正予算を市議会

に計上した旨の説明。

承認。

議案第８号  館山市教育委員会行政組織規則の一部を改正す

る規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，教科書採択について，従来の教育長専決

から教育委員会議決事項に変更するための改正である旨の説

明。

共同採択制度の変更ではない，という認識で良いか。

はい。

原案どおり可決。

議案第９号  館山市教育委員会事務局等の職員の職の設置に

関する規則の一部を改正する規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，市長部局に社会福祉士が採用され，教育

部においても今後配置される可能性があることから予め改正する旨

の説明。

原案どおり可決。

議案第１０号  館山市立博物館管理規則の一部を改正する規

則の制定について上程。

議案提案文朗読後，博物館運営業務を指定管理者が行えるよ

う館山市立博物館設置条例が改正されたことに伴う所要の改正で

ある旨の説明。

原案どおり可決。

議案第１１号  館山市社会体育施設の設置及び管理に関する

条例施行規則の一部を改正する規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，社会体育施設の利用に関する様式につい

て，指定管理者等が自らの裁量で定められるよう，また，関連条項

の整備に関する改正である旨の説明。

原案どおり可決。

議案第１２号  部活動のためのガイドライン策定について上程。

議案提案文朗読後，スポーツ庁が，主に中学校の生徒を対象

に望ましいスポーツ環境を構築するという観点に立ち，地域や学校

の実態に応じて，運動部活動が多様な形で最適に実施されるよう

「運動部活動のあり方に関する総合的なガイドライン」を策定，ま

た，文化部活動についても，文化庁が，多様な形で最適に実施さ

れることを目的に「文化部活動の在り方に関する総合的なガイドラ

イン」を策定したことから，館山市の小中学校においてもそれらに準

委 員

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

公 民 館 担 当 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

こ ど も 課 長

ス ポ ー ツ 課 長

じたガイドラインを策定する旨の説明。

 ガイドラインにはどの程度の拘束力があるのか。

 保護者はガイドラインを見ることはできるのか。

 大会前等には柔軟に対応することもある。

 部活動の保護者会等で説明を行う必要があると考えている。

原案どおり可決。

議案第１３号  館山市地区公民館長の任命について上程。

議案提案文朗読後，内容説明。

原案どおり可決。

議案第１４号  館山市学校再編調査検討委員会委員の委嘱に

ついて上程。

議案提案文朗読後，内容説明。

原案どおり可決。

議事一旦終了，その他について。

ゴールデンウィーク中の５／２に中央保育園及び北条幼稚園を

臨時開所する件について情報提供。

市営２５メートル温水プールに関する指定管理者の運営内容に

ついて情報提供。

教 育 部 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

教 育 長

全 委 員

５月までの教育委員会行事予定の連絡と出席依頼。

了解。

関係職員（教育部長，教育総務課長及び書記）以外の退席要

求。

議案第１５号  平成３０年度末館山市公立学校職員等の人事異

動について上程。

議案提案文朗読後，内容説明。

補足説明。

承認。

11 閉 会 宣 言 教育長職務代理者